
               
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Acordului de Parteneriat între Compania 

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA – 
Unitatea Administrativ – Teritorială Județul Buzău și 

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Vernești pentru 
realizarea obiectivului de investiții „Pasaj rutier pe DN10, 

peste CF în zona U.A.T. Vernești, județul Buzău” 
 
 
     Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

 referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 5501/16.03.2023; 

 raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții a Consiliului 
Judeţean Buzău înregistrat sub nr. 5502/16.03.2023; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 adresa Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere 
SA înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 5360/15.03.2023; 

 Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C4. 
Transport Sustenabil; 

 Ordinul Ministrului Transporturilor și Infrastructurii nr. 888 din 
02.06.2022 privind demararea procesului de contractare a proiectelor 
finanțate în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
(P.N.R.R.) - Componenta 4 – Transport Sustenabil, 

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor 
europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență; 

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 134/2021 pentru aprobarea 
Acordului de împrumut (Mecanismul de redresare și reziliență) dintre 
Comisia Europeană și România, semnat la București la 26 noiembrie 
2021 și La Bruxelles la 15 decembrie 2021, 



 
 
  

 
 În temeiul art. 173 alin (1) lit. „f”, art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă Acordul de Parteneriat între Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere SA – Unitatea Administrativ-Teritorială 
Județul Buzău și Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Vernești pentru 
realizarea obiectivului de investiții „Pasaj rutier pe DN10, peste CF în zona 
U.A.T. Vernești, județul Buzău”, prevăzut în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
  

Art.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 
semneze în numele și pentru Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău 
Acordul prevăzut la art. 1. 

 
Art.3. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții a 

Consiliului Județean Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, Companiei Națională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, Unității Administrativ-Teritoriale 
Comuna Vernești și Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții 
precum şi publicarea pe site-ul oficial al Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 

               CONTRASEMNEAZĂ, 
                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

Nr. 61 
BUZĂU, 20 MARTIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 



/o // eJ
6/ V 23

ACORD DE PARTENERIAT
incheiat pentru rcalizarea obiectivului de investitii

"Pasaj rutier pe DNIO, peste CF in zona U.A.T. Verne;ti,judetul Buziu"

Nr.

Art. 1. Pärtile
1. Compania Na!ionalä de Administrare a infrastructurii Rutiere S.A. (abreviat C.N.Ä.I.R.),
companie strategicä de interes national, care se organiæazä 9i functioneazäin conditiileO.U.G. nr.
84/2003 pentnl infiin!area Companiei Nationalede Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. prin
reorganizarea Regiei Autonome "Administra!ia Nationalä a Drumurilor din Romania", cu

modificärile si completärile ulterioare, cu sediul in Bucurqti, Sectorul 1, bd. Dinicu Golescu nr. 38,

codul fiscal ROI 6054368, fn calitate de Beneficiar, ca titular al dreptului de implementare, denumitä
Partener 1 Lider de parteneriat, repæzentatä prin dl. Cristian PISTOL, Director General, pe de
o parte,

si

2. JudetwlBuzau,prin Consiliul Judetean Buzau, cu sediul inMunicipiul Buzau, Bd. N. Balcescu
nr. 48, cod postal 120260, jud. Buzau, cod fiscal 3662495, reprezentat prin dl. Petre Emanoil

NEAGU, Presedinte,

3. Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Vernesti, Judetul Buzau, cu sediul in Vemesti,
cod P09tal 127675, jude!ul Buzau, cod fiscal 4088197, reprezentata prin dl. Daniel NASTASE,
Primar,

in calitate de Implementator, denumite impreuna Partener 2, pe de alta parte

väzånd propunerea de implementare avansatä de Implementator prin adresa CJ Buzau / U.A.T.
. din data deComuna Vernesti nr.

constatånd cä a fost verificatä de catre Directia Generala Programe Europene Transport din cadrul

Ministerului Transporturilorsi Infrastructurii capacitatea de implementare a proiectului propus,

Avånd in vedere:

- Hotärårea Consiliului Judetean Buzau nr. ..... din

- Hotärärea Consiliului Local Vernesti, Jud. Buzau nr. din

- Hotäråtea Consiliului de Administratie al Companiei Nationale de Administrare a Infrastructurii
din 2023;Rutiere S.A. nr

In temeiul:

- Art. 2 lit. jj) siArt. 27 din Ordonanta de Urgenta nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea
cadrului institutional si financiarpentru gestionarea fondurilor europene alocate Romaniei prin

Mecanismul de redresare si rezilienla, precum sipentru modificareasi completarea Ordonantei de
Urgenta a Guvernului nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului National de
Redresare si Rezilienta necesar Romaniei pentru accesarea de fonduri externe rambursabile si

nerambursabile in cadrulMecanismului de redresare si rezilienta;

1



















 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
  Nr. 5501/16.03.2023 

 
 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Acordului de 
Parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere SA – Unitatea Administrativ – 
Teritorială Județul Buzău și Unitatea Administrativ-

Teritorială Comuna Vernești pentru realizarea obiectivului de 
investiții „Pasaj rutier pe DN10, peste CF în zona U.A.T. 

Vernești, județul Buzău” 
 
 

   Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 54//2023 a fost aprobat 
Acordul de parteneriat între Compania Națională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere SA – Unitatea Administrativ – Teritorială Județul Buzău și 
Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Vernești pentru realizarea 
obiectivului de investiții „Creșterea siguranței rutiere pe DN10 – Varianta de 
ocolire Vernești”. 
 În prezent, CNAIR informează despre includerea în Lista pasajelor rutiere 
cu finanțare PNRR, Componenta C4 – Transport sustenabil și a obiectivului de 
investiții „Pasaj rutier pe DN10, peste CF în zona UAT Vernești, județul Buzău”. 
 Existând complementaritate între cele două proiecte este necesară 
perfectarea unui acord de parteneriat și pentru al doilea obiectiv de investiții – 
pasajul. 
        Precizez că Drumul național DN10 traversează arealul Buzău – Vernești – 
Hărman iar calea ferată este reprezentată de magistrala CFR 504 Buzău – 
Nehoiașu, administrată de Transferoviar Grup care asigură legătura între Buzău 
și Nehoiașu cu 10 perechi de trenuri. 
                 
                Propun adoptarea proiectului de hotărâre inițiat. 
 
 

 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 
 



 
 
 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU     
Direcția juridică și administrație 
             publică locală                                     
  Direcţia pentru administrarea  
     patrimoniului şi investiţii 
        Nr. 5502/16.03.2023 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Acordului de 
Parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere SA – Unitatea Administrativ – 
Teritorială Județul Buzău și Unitatea Administrativ-

Teritorială Comuna Vernești pentru realizarea obiectivului de 
investiții „Pasaj rutier pe DN10, peste CF în zona U.A.T. 

Vernești, județul Buzău” 
 

 
                Conform prevederilor Ordinului Ministrului Transporturilor și 
Infrastructurii nr. 888/02.06.2022 și a listei cu pasajele rutiere cu finanțare 
P.N.R.R. se evidențiază posibilitatea realizării unui pasaj rutier pe DN10 în zona 
U.A.T Vernești. 
                Atribuțiile/obligațiile principale ale Consiliului Județean Buzău pentru 
Județul Buzău – conform proiectului de Acord și corespunzător prevederilor 
Ghidului solicitantului sunt: 
- elaborarea studiului de fezabilitate; 
- supervizare;  
- proiectare și execuție; 
- organizarea recepției la terminare. 
                Determinarea participării financiare se va realiza în corelare și cu 
concluziile studiului de fezabilitate. 
                Toate datele privind acest obiect de investiții sunt prevăzute în 
analiza de favorabilitate la nivelul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii. 

  
 

 
             DIRECTOR EXECUTIV,                                        DIRECTOR EXECUTIV,           

 
             MIRELA OPREA                                                     IULIAN PETRE  

 
 
 
 
 
 
 
 


	Pr. hot. PASAJ VERNESTI
	Anexa la HCJ 61

